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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Основным политическим событием

начала 2018 года в России являются выборы президента страны. Эта кампания

характеризовалась двумя отличительными признаками: присутствием

представителей несистемной оппозиции и активно проводимой работой по

повышению явки, в особенности среди молодежи.

Если говорить об участии в предвыборной кампании представителей

несистемной оппозиции, то здесь необходимо отметить 2 основных вида

участия, а именно: непосредственное участие, в качестве зарегистрированных

кандидатов, таких деятелей как К.Собчак и Г.Явлинский, и активная протестная

деятельность со стороны А.Навального. Таким образом, в период проведения

кампании, среди несистемной оппозиции выявился конфликт по поводу того,

каким образом нужно бороться с действующей властью: принимать участие в

выборах или бойкотировать их, отвергая их легитимность.

Второе отличие — вопрос повышения явки на выборах. Применялись

различные инструменты для привлечения населения на выборы. Появились и

новые инструменты, которые были направлены на привлечение молодежи, как

той части населения, которая, традиционно, не является активным участников

избирательного процесса. При этом, делает акцент на молодежи не только

действующая власть, но и представители оппозиции, считая молодое население

страны главной движущей силой возможного протеста.

Таким образом, актуальность работы состоит в том, что именно на

молодежь возлагаются большие надежды, как в связи с сохранением

стабильности существующего режима, так и в связи с возможностью его

поступательного или радикального изменения. В связи с чем представляется

важным изучение восприятия молодежью лидеров несистемной оппозиции,

которое должно было проявиться, в связи активизацией политиков в рамках

предвыборной кампании.
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 Степень научной разработанности:

Теоретическая часть работы рассматривает понятия политической

психологии, такие как «политическое сознание», «политическое восприятие»,

«образы», «имидж». Этим категориям посвящены работы Н.А. Баранова, Л.В.

Виноградовой, Г.Г Дилигенского, Д.А. Леонтьева, Д.В. Ольшанского, Е.Б.

Шестопал, А.И. Юрьева . 1

Вторая группа исследований касается социально-психологических

особенностей молодежи и молодежного восприятия. Данной проблематикой

занимались следующие авторы: С.Н. Иконникова, И.С. Кон, Т.Б. Крюкова, О.В.

Курышева, В.Т. Лисовский, О.В. Попова, Р.В. Сергеев, И.И. Тетерин, А.А

Шабунова. 2

В работе так же рассматриваются категории коммерческого и

политического маркетинга, среди которых «позиционирование», «рынок»,

«политический рынок», «реклама». В этой связи автор обращается в работам Ф.

Котлера, И.Л. Недяк, Э. Райса, Дж. Траута . 3

Еще один тематический блок, посвященный вопросам политической

оппозиции, раскрывается в ряде работ отечественных и зарубежных авторов,

Баранов Н.А. Трансформация политического сознания современного российского общества // Политическая 1

экспертиза: ПОЛИТЭКС. Научный журнал. Том 3. № 1. СПб.: Изд-во С.-Петерб. ун-та, 2007. С.82-98.;
Виноградова Л. В. Сущностные признаки массового сознания // Известия РГПУ им. А.И. Герцена. 2008. №73-1.;
Дилигенский Г.Г. Социально-политическая психология. М., 1996.; Леонтьев Д. А. От образа к имиджу.
Психосемантический брендинг // Реклама и жизнь. 2000. No 1. С. 19–22.; Ольшанский Д.В. Политическая
психология. М., 2002; Образы российской власти: От Ельцина до Путина / Под ред. Е.Б.Шестопал. - М.:
РОССПЭН, 2009; Юрьев А.И. Введение в политическую психологию. СПб.: Издательство С.-Петербургского
университета. 1992. 232 с.

Кон И.С. Социология личности. М., 1989.; Иконникова С.Н. Социология молодежи. Л.: Знание, 1985. ; 2

Молодежь и современность / под ред. В.Т. Лисовского и В.А. Ядова. М., 1978.; Молодежь в современной России
- ключевой ресурс модернизации: М. общ. ред. А.А. Шабуновой. - Вологда: Институт соцально-экономического
развития территорий РАН, 2013. - 148с.; Гражданское сознание студенческой молодежи. / ФГБУВПО
«Ивановский государственный энергетический университет им. Ленина». - Иваново, 2015. - 212 с.; Попова О.В.
Молодежь в системе политических интересов и партий (Доклад) // Положение молодежи в Санкт-Петербурге:
проблемы, тенденции, перспективы. Ежегодный доклад-2000 / Под ред. А.М. Хазова. СПб., 2001. 156 с. С.
127-132.; Курышева О.В. Психологическая характеристика молодежи как возрастной группы // Вестник ВолГУ.
2014. №1 С.67-75.; Сергеев Р.В. Молодежь и студенчество как социальные группы и объект социологического
анализа // Вестник Адыгейского государственного университета. 2010. №1 С.127-133.; Тетерин И.И. Мышление
в условиях современного информационного пространства: существенные характеристики, пути развития //
Время науки – The Times of Science. 2014. №2 С.74-78.

Котлер Ф. Маркетинг-менеджмент. СПб.: Питер, 2004.; Недяк И.Л. Политический маркетинг. Основы теории 3

— М.: Издательство «Весь Мир»; Эл Райс, Джек Траут. Позиционирование. Битва за узнаваемость. – СПб.:
Питер, 2001.
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среди них: И. Большаков, Г.А. Гаврилов, В. Гельман, Р. Даль, В.С. Кондратьев,

О. Киршхаймер, Г. Оберреутер, Дж. Сартори, А. Цыганков. 4

Объект исследования — политическое сознание студентов различных

вузов Санкт-Петербурга технических, общественных и гуманитарных

специальностей.

Предмет — восприятие лидеров несистемной оппозиции студенческой

молодежью.

Целью исследования является выявление образов представителей

несистемной оппозиции, сложившихся в восприятии современной молодежи

Санкт-Петербурга.

Для выполнения поставленной цели, необходимо решить следующие

задачи:
- рассмотреть подходы к изучению политического сознания в рамках

политической психологии и политического маркетинга;

- на основании различных подходов к определению оппозиции, сформировать

критерии «несистемности» для политиков;
- основываясь на результатах интернет-опроса студентов Санкт-Петербурга,

выявить образы оппозиционных деятелей;

- на основании анализа Twitter-аккаунтов лидеров оппозиции определить

способы самопрезентации.

Теоретико-методологические основания исследования:

Данная работа обращается к психологическим аспектам политической

реальности , что дает основания обозначить рамки исследования

бихевиоральным подходом.

Гаврилов Г.А. Модели политической оппозиции: теоретико-методологический анализ. Екатеринбург: УрО 4

РАН, 2003; Х. Линц Крушение демократических режимов: кризис, разрушение и восстановление равновесия //
Проблемы Восточной Европы, 1993, №39-40, С. 5-221; G. Sartori. Parties and party systems: a framework for
analysis. Colchester, 2005.; Кондратьев В. С. «Несистемная оппозиция» в России: основные подходы к
рассмотрению политического феномена // Pro nunc. 2012. №1 (11) С.17-22.; Большаков И. Несистемная
оппозиция: терминологическая «ошибка» или политическая реальность? // Свободная мысль. 2011. № 3 (1622).
С. 115.; Гельман В. Политическая оппозиция в России: вымирающий вид? // Полис. 2004. № 4.; Цыганков А. П.
Современные политические режимы: структура, типология, динамика / А.П. Цыганков. - М.,1995.;
westeuropäischenParteiensystems / О. Kirchheimer// PVS. - 1965. - Heft 1. - 's. 20-41.
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 Обращаясь к авторским методикам, следует выделить системный подход

Д.Истона, применяемый в работе в контексте описания роли несистемной

оппозиции в политической системе.

Эмпирическая база исследования:

В работе будут представлены результаты двух пилотажных исследований.

Первое будет направлено на непосредственное выявление образов

политических лидеров в сознании студенческой молодежи. Для выполнения

этой задачи был проведен интернет-опрос, с использованием метода

семантического дифференциала, предложенного Ч.Осгудом. Студенты

оценивали 5 оппозиционных деятелей по 16 параметрам. Однако, полученные

результаты дают основание для того, чтобы сфокусироваться на двух наиболее

популярных: А.Навальном и К.Собчак.

Респондентами являлись студенты различных ВУЗов Санкт-Петербурга,

технических, общественных и гуманитарных специальностей. Особого

внимания требует обоснование узкого сегментирования молодежи до студентов.

Студенты высших учебных заведений обладают большей, осведомленностью,

гибкостью мышления и политической активностью, что дает основания считать

эту группу населения наиболее прогрессивной и восприимчивой к деятельности

несистемной оппозиции.

Второе исследование состоит в анализе Twitter-аккаунтов лидеров

несистемной оппозиции для составления представления о том, каким образом


[…]


представителей несистемной оппозиции . Такая позиция вносит

неопределенность в понимание образа политика, так как может одинаково

указывать и на нерешительность, и на неопределенность взглядов, и на

зависимость от каких-либо властных структур. Этот факт одновременно

вызывает недоверие как у аудитории, так и у других представителей оппозиции.

В то же время К.Собчак демонстрирует себя в качестве посредника между

властью и народом, поддерживая локальные протесты и ведя переговоры с

представителями региональных властей.

Таким образом, проявляется двойственность личности К.Собчак. С одной

стороны решительное стремление демонстрации себя «в деле», а с другой —

отсутствие четкой артикуляции положения себя в политическом пространстве.

В данной главе, по результатам исследований, были выявлены наиболее

популярные представители оппозиции, ими являются А.Навальный и К.Собчак.

Дальнейшие исследования продемонстрировали образы этих лидеров,

являющиеся продуктом сознания студенческой молодежи Санкт-Петербурга.

Собчак Ксения (@xenia_sobchak). «Еще один аргумент за женщину-президента: https://t.co/ytY9M8cFsZ» 105

02.02.2018. Tweet.
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Соотнесение полученных данных с образом «идеального» политика

продемонстрировало большой разрыв между ними В то же время, было

установлено, какой имидж создают сами политики, какими инструментами

позиционирования они пользуются. В результате, можно говорить о том, что в

большинстве своем, результаты совпадают, за исключением некоторых позиций.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе работы были рассмотрены теоретические аспекты формирования

образа, специфика политического и массового сознания, выявлены особенности

формирования сознания у молодежи. Так же, в работе было уделено внимание

различным подходам к пониманию оппозиции, приведены различные авторские

классификации, демонстрирующие неоднородность понятия «оппозиции». На

этом основании были выделены критерии, обосновывающие отнесение того

или иного политика к группе «несистемная оппозиция», а именно

противопоставление политических взглядов действующей власти, артикуляция

потребности смены властной элиты, отсутствие возможности влиять на

политические решения, существенная ограниченность ресурсов.

Вторая часть работы была посвящена интерпретации результатов

прикладных исследований об образах лидеров несистемной оппозиции.

В первом параграфе были представлены результаты интернет-опроса

студентов Санкт-Петербурга, направленного на выявление основных

характеристик образа представителей несистемной оппозиции. Стоит отметить,

что на этапе обработки данных, круг исследуемых объектов сократился до 2

человек: А.Навальный и К.Собчак. Такое решение было принято в связи с

низкой узнаваемостью респондентами остальных политиков.

Параметры , со ставляющие анкету метода семантиче ского

дифференциала, основывались на представлениях молодежи об «идеальном»

политике, что дало возможность сравнить выявленные образы «идеалом». В

результате, получилось, что наиболее приближенным к идеалу политика, по

мнению молодежи, является А.Навальный. Наибольшие оценки получили такие

его качества как решительность, трудоспособность, стойкость. Респонденты так

же считают, что наименее выраженным качеством данного политика является

универсальность и самоотверженность. Однако эти показатели близки к

серединным, что говорит о не сформированном мнении респондентов по

данным пунктам.
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 У К.Собчак доля таких значений гораздо выше. Это решительность,

смелость, высокие моральные качества, честность и др. Это говорит о том, что

образ К.Собчак недостаточно сформирован у молодежи. Наиболее близкими к

образу «идеала» характеристиками у К.Собчак являются прогрессивность и

харизма.

Вторая часть исследования предполагала выявление стратегий

позиционирования исследуемых политиков в интернет-пространстве. Для этого,

были проанализированы личные аккаунты А.Навального и К.Собчак в

социальной сети «Твиттер».

В результате, было выявлено, что стратегии позиционирования политиков

существенно отличаются. А. Навальный выступает с резкой критикой

существующей власти, применяя стратегию антирекламы, К.Собчак, напротив,

демонстрирует свои позитивные черты.

Был выявлен и ряд личностных качеств политиков. Так, А.Навальный

является эмоциональным, идейным, решительным человеком, который четко

формулирует свою позицию по всем ключевым темам. Однако, ему присущи и

черты авторитарного лидера, так как политиком не допускается вариативность

взглядов. Из-за четкой и несгибаемой позиции, А.Навальный не склонен

отождествлять себя с остальными представителями несистемной оппозиции.

К.Собчак, напротив, стремится к консолидации с коллегами по

оппозиции. При этом, стоит заметить, что резкая критика власти встречается

редко. Это дает основания для сомнений электората по поводу взглядов,

зависимости, стойкости и решительности данного политика.

Сравнивая полученные результаты, можно сделать вывод о том, что

гипотеза исследования о несовпадении осознаваемых и моделируемых образов

не подтвердилась, как в случае с А.Навальным, так и с К.Собчак. Молодежь

воспринимает доносимую информацию в «правильном» ключе и на уровне

восприятия чувствует сильные и слабые места политиков. При этом, слабые

стороны воспринимаются сильнее. Однако, как говорилось ранее, образы

изучаемых лидеров оппозиции находятся далеко от смоделированного
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студентами образа «идеального» лидера. Таким образом, причиной

относительной непопулярности представителей несистемной оппозиции среди

молодежи является не отсутствие информированности аудитории об их

деятельности и взглядах, не искаженное политическое сознание молодежи, а

ошибочное позиционирование оппозиционных политиков. Молодежь не видит в

данных политиках отражения тех качеств, которые, по их мнению, необходимы

для успешного политического лидера.

Ввиду того, что исследование носит пилотажный характер, его результаты

не претендуют на высокую степень обоснованности. Для подтверждения

полученных данных, необходимо проведение исследований с большей

выборкой. Однако, результаты демонстрируют некоторую тенденцию.

Полученные выводы могут выступать в качестве рекомендаций для

представителей оппозиции по выработке новых стратегий коммуникации с

молодежью в ближайшем будущем.  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