РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающейся СПбГУ

Рычковой Ольги Владимировны

по теме: Образ лидеров несистемной оппозиции в массовом сознании

студенческой молодежи Санкт-Петербурга

1. Обоснование теоретической и практической актуальности темы, соответствие

предмета исследования теме и цели: работа посвящена актуальной теме. Молодежь

как особая социально-демографическая группа является одним из важных субъектов

и одновременно объектов избирательного процесса. Политические ценности,

установки и модели поведения представителей данной социальной группы еще

полностью не сформировались и поэтому являются объектов активной предвыборной

борьбы.

2. Оценка результатов, полученных автором ВКР: в работе логично и

непротиворечиво сформулированы цель, задачи, предмет и объект исследования.

Цель работы достигнута, поставленные задачи реализованы. Содержание работы

полностью соответствует заявленной в названии теме.

3. Степень анализа использованных источников, самостоятельность и

аргументированность выводов: выводы автора логичны и последовательны.

Список литературы демонстрирует значительный объем проделанной

библиографической работы и искренний интерес автора к выбранной теме.

4.Оценка выбранной методологии и ее реализации: выбор методологии

представляется обоснованным. Автору удалось выстроить логичную структуру

работы с опорой на хороший теоретический базис и эмпирические методы сбора и

анализа информации.

5. Отличительные положительные стороны работы: к несомненно

положительным сторонам можно отнести проведение самостоятельного

эмпирического исследования, которое состоит из 2 частей и содержит элементы как

качественного, так и количественного анализа данных. Результаты исследовательской

работы получились интересными и перспективными.

6.Опенка оформления ВКР: оформление работы выполнено в соответствии с

требованиями к ВКР.

7. Недостатки и замечания по работе:

1. В теоретической главе автор уделил много внимания изучению понятий «образ» и

«имидж», подчеркивая различия между ними. Но во второй главе с помощью

анкетирования исследуются образы лидеров несистемной оппозиции и одновременно

оцениваются конструируемые имиджи этих лидеров в социальной сети ТЧуШег. При

этом в тексте работы не указываются параметры корректного сопоставления этих

двух различных элементов исследования. Насколько допустима величина отклонения

образа от имиджа или же они должны полностью совпадать?

2. В конце второй главы на стр. 53 автор пишет, что образы А. Навального и К.

Собчак отличаются от образа «идеального» политика, однако ниже следуют 2

предложения «В то же время, было установлено, какой имидж создают сами

политики, какими инструментами позиционирования они пользуются. В результате,

можно говорить о том. что в большинстве своем, результаты совпадают, за

исключением некоторых позиций». Остается неясным, что именно совпадает и какие

позиции отличаются.

3. В тексте присутствуют орфографические, пунктуационные и стилистические

ошибки, что демонстрирует небрежность в вычитке текста работы и ухудшает общее

положительное впечатление от работы.

Рецензируемая ВКР Рычковой Ольги Владимировны «Образ лидеров несистемной

оппозиции в массовом сознании студенческой молодежи Санкт-Петербурга» является

самостоятельной работой и полностью соответствует требованиям, предъявляемым к

выпускным квалификационным работам по направлению подготовки 030200

Политология, а именно: проблематика темы исследования является актуальной;

название работы соответствует ее содержанию; исследование имеет четкую целевую

направленность; в работе прослеживается четкая логическая структура,

соответствующая поставленным задачам; материал изложен корректно с учетом

принятой научной терминологии; полученные выводы логичны и непротиворечивы;

стиль написания является научным; работа оформлена в соответствии с

требованиями.

В целом работа заслуживает оценки «отлично».
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